

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

W Paryżu i Londynie sygnalizują

odprężenie na odcinku gdańskim

Odpowiedź Senatu na notę polską komentowana jest jako możliwość negocjacji

PARYŻ, (PAT). — Prasa paryska notuje pewne odprężenie sytuacji międzynarodowej, wywołane załatwieniem sprawy celników w Gdańsku.

Organ sfer finansowych „Capital” pisze, iż kontrola celna Polski na terenie Wolnego Miasta będzie utrzymywana w całej pełni i że rozpoczyna się rokowania polsko-gdańskie. W kołach dyplomatycznych — ciąg nie dalej „Capital” — traktuje się odpowiedź senatu gdańskiego jako pewnego rodzaju wyraz odprężenia.

Jakkolwiek nie sądzi się, by niebezpieczeństwo komplikacji z powodu sprawy gdańskiej zostało usunięte na stałe, tym niemniej odnosi się wrażenie w tych kołach, iż niebezpieczeństwo natychmiastowe, którego obawiano się, zostało odroczone i że tym samym zwłoka ta umożliwi czynnikom odpowiedzialnym za obecną sytuację w Europie, dokonanie wyboru między kontynuowa-

niem obecnego systemu prowokacji — co może doprowadzić do nieobliczalnych skutków — a między systemem negocjacji, który mógłby przynieść prawdziwe odprężenie. Wszystko to razem oznacza — kończy „Capital” — iż nie należy umniejszać ostrożności.

Ocena „Capital” reprezentuje mniej więcej opinię całej prasy paryskiej, która z jednej strony, konstatając pewne odprężenie, domaga się z drugiej strony utrzymania w pełni dotychczasowej ostrożności, wychodząc z założenia, iż niebezpieczeństwo prowokacji niemieckiej w Gdańsku nadal istnieje w całej pełni.

Sprawozdawca dypl. „Epoque” p. Donadiu w artykule p. t. „Wycofanie się, czy też manewr?” pisze, iż odpowiedź Gdańska świadczy, iż hitlerowcy gdańscy cofnęli się, lecz naturalnie nie chcą się do tego przyznać. Oświadczają oni, iż nigdy nie mieli najmniejszego zamiaru przez-

kadzać polskiemu funkcjonariuszom celnym w pełnieniu ich funkcji. — Jest to stanowisko dziecka, które, złapano na gorącym uczynku, tłuma czy się, iż nie chciało popełnić nic złego. Te tłumaczenia Gdańska nie mają w istocie większego znaczenia. P. Donadiu uważa, iż naprężenie istnieje nadal. Z tej racji Polska powinna zachować całą swą ostrożność — kończy p. Donadiu — zresztą wszystko przemawia za tym, iż to uczyni.

Co kryje za sobą uspokojenie na odcinku Gdańskim — zapytuje w tytule dziennik „Intransigent”. Redaktor naczelny tegoż dziennika p. Schaore pisze, iż w odpowiedzi Gdańska widzi się dopiero rezultaty stanowczej, lecz jednocześnie umiarkowanej polityki polskiej. W każdym razie jakkolwiek wszyscy zgadzają się, że istnieje równe odprężenie, problem Gdańska nie wyszedł bynajmniej ze swej niebezpiecznej fa-

sy i sytuacja w każdej chwili na nowo może stać się krytyczna. W widoczny sposób odnosi się wrażenie — kończy publicysta — iż Berlin, przynajmniej w chwili obecnej — chce uniknąć komplikacji, uważając, iż chwila jest bardzo mało pomyślna ku temu, by rozwiązać problem gdański po myśli Berlina, a to ze względu na zdecydowane stanowisko Polski i jej sojuszników.

LONDYN, (PAT). — W „Yorkshire Post” zamieszcza niezmiernie interesujące uwagi na marginesie mowy Marszałka Śmigłego Rydza.

Mowa Marszałka Śmigłego-Rydzia zarówno niedwuznaczna jak i pozbawiona agresywności w podaniu godny sposób łącząca stanowczość w obrocie tytutowych interesów Polski z powściągliwością, unikając bombastyczności i prowokacji.

W rzeczywistości stanowiła ona najlepszy i najbardziej skuteczny rodzaj mowy dla odpowiedzialnego męża stanu w obecnie panującym na świecie. Gdyby zachodziła jeszcze potrzeba przekonania kogokolwiek po której stronie istnieje skłonność do agresji, to wystarczyłoby po równą mową Marszałka Polski i mową marszałka Goeringa wygłoszoną w sobotę w Dessau.

Marszałek słusznie powiedział, że posiada w innych krajach przyjaciół, którzy rozumieją polski punkt widzenia. Należy dodać — pisze „Yorkshire Post” — że ci również wysoce cenią wytrwałłość i powściągliwość Polski, a w znaczej mierze temu czynnikowi przypisują własnie należy, że co najmniej na razie naprężenie wywołane w sprawie polskich urzędników celnych w Gdańsku zdaje się osłabło. Rzecz oczywista, nie należy z tego powodu zbyt wielkiego optymizmu, ale Senat Gdański niewątpliwie przybrał mniej prowokacyjny ton, wobec czego porozumienie w tej poszczególnej sprawie nie jest wykluczone.

Episkopat austriacki

zrezygnował z myśli pojednania z hitleryzmem

WIEN, (PAT). Wielką sensację wywołało nagłe ustąpienie biskupa Karyntii dr Adama Heftera, który był biskupem tytularnym w Gurk. Biskup Hefter, liczący 60 lat, złożył urząd swój motywując to względami zdrowotnymi.

Natomiast w rzeczywistości sprawa przedstawia się tak, że biskup Hefter był zwolennikiem prowadzenia polityki pojednawczej z narodowym socjalizmem, w czym natrafił na stanowczy sprzeciw innych biskupów austriackich.

Wysiedlanie Niemców w Tyro'u rozpoczęte

Liczne interwencje nie odniosły skutku

PARYŻ, (PAT.) Agencja Havasa donosi z Berlina, że sprawa przesiedlenia ludności niemieckiej z Tyrolu południowego do Rzeszy jest skrytycznie ukrywana przed opinią niemiecką. Szczegóły układu włosko-niemieckiego w tej sprawie nie zostały ujawnione.

Wiednych protestów ze strony przewodniczących ludności niemieckiej w Dolnej Awdyze. Podobne interwencje oni również bezskutecznie wobec najwyższych czynników w Rzeszy.

Znaczna część ludności niemieckiej w Południowym Tyrolu odmawia przesiedlenia się do Rzeszy.

Wiadomo jednak, że akcję przesiedlenia już zapoczątkowano pomimo gwał-

podlegają wszystkie oddziały szturmowe S. A. Natomiast oddziały szturmowe czarne S. S. pozostają pod bezpośrednimi rozkazami Himmlera.

Wśród ludności Gdańska wiadomość o wycofaniu pogroźki wobec inspektorów celnych polskich wywołała uczucie ulgi, ponieważ niewątpliwie ogromna większość gdańszczan prowokacji senackich nie pochwala.

Wojsko niemieckie na granicy z Polską

BERLIN, (PAT). — Wszystkie szkoły na pograniczu polsko-niemieckim, zamieszkałym gęsto przez ludność polską, zarekwirowane zostały

przez wojsko niemieckie dla celów kwaterekowych. Prócz szkół wojsko niemieckie zarekwirowało również dom polski w Zakrzewie, w mie-

stony przez zmarłego prezesa Związku Polaków w Niemczech ks. dr. Domańskiego.

Gdzie nie ma argumentu tam jazgotliwe ujadanie

Z pianą wściekłą na ustach prowadzona jest w Niemczech kampania przeciw Polsce

BERLIN, (PAT.) Artykuł jednego z pism warszawskich, stwierdzający, że Gdańsk jest niezbędnie Polsce potrzebny i że Polska swoich praw w Gdańsku naruszyć nie pozwoli, został przez prasę niemiecką wykorzystany dla rozpętania bardzo silnej antypolskiej kampanii propagandowej.

Prasa niemiecka we właściwych sobie ujęciach, naspikowanych grubiańskimi, cechującymi język niemieckiej informacji wewnętrznej i zagranicznej, wystąpieniami, rzuca groźby „błyszczącego, nowo-wykutego miecza” pod adresem Polski,

ostrzegając ją równocześnie przed niebezpieczeństwem sojuszu polsko-francuskiego i polsko-angielskiego.

„Polskie prowokacje”, jak się w Niemczech nazywa obronę słusznych polskich interesów, w najwyższy sposób niecierpliwą prasę niemiecką, wołającą o radykalne skończenie z tym stanem. „Salwa armat niemieckich będzie punktem końcowym historii Polski nowoczesnej” — oto lapidarne ujęcie pobożnych życzeń „pokoju” nastrojonych i przesławianych Niemiec.

Cele tej kampanii, jak się to stwierdza

w tutejszych kołach zagranicznych, są oczywiste. Chodzi z jednej strony o podniecenie nastrojów mas niemieckich, a z drugiej o przedstawienie Polski jako potencjonalnego agresora. Koła te odnoszą się do kampanii prasy niemieckiej z bardzo wielkim krytycyzmem, zdając sobie sprawę z fałszywego i tendencyjnego przez nią nastawiania fałszywego stanu.

Podkreślają tu bowiem, że jest rzeczą ogólnie znaną, iż Polska w stosunku do nikogo agresywnych zamiarów nie żywi, jak z drugiej strony i to, że praw swoich naruszyć nie pozwoli.

„Falanga” benjaminkiem gen. Franco

Prezesem Junty politycznej — szwagier dyktatora

BURGOS, (PAT.) Korespondent agencji Havasa uzyskał szereg informacji z hiszpańskich kół międzynarodowych o motywach, jakie kierowały przy dokonywaniu ostatnich zmian w składzie Falangi.

Gen. Franco pragnął przez te zarządzenia zachować poparcie armii jako czynnik polityczny i zapewnić jej jednocześnie solidne oparcie w narodzie. Równocześnie uważał, że utworzona w swoim czasie organizacja przez de Antonia Primo de Rivera odpowiada w ogólnych zarysach dążeniom narodowym. Dlatego też w nowej organizacji partyjnej dopuszczeni zostali do głosu wyłącznie przedstawiciele Falangi i armii. Gen. Franco pragnął przy tym uniknąć błędów popełnionych przez gen. Primo de Rivera, który po dojściu do władzy oparł się na sztucznie utworzonym stronnictwie nie skonsolidowanym i bez przeszłości. Nie pierwszą decyzją polityczną gen. Franco wspomniane koła polityczne oceniają ja ko jego sukces dobrze wyczuwający przyszłość.

TANGER, (PAT.) Agencja Havasa donosi, że według otrzymanych tutaj informacji, gen. Franco po zakończeniu roz-

mów z dowódcami wojskowymi, z szefami „Falangi”, ułożył następującą listę członków nowego gabinetu, która zostanie dziś lub jutro ogłoszona w dzienniku oficjalnym:

Premier — gen. Francisco Franco, wicepremier i minister bez portfelu — gen. Gomez Jordana, sprawy wewnętrzne — Ramon Serrano Suner, marynarka — Suances, wojna — gen. Davila, sprawy zagraniczne — plk. Belgheder, finanse — Larraz, przemysł i handel — de Lequerica,

obecny ambasador w Paryżu, rolnictwo — Pablo Gortari, sprawiedliwość — Blas Perez, oświata — Ibanez Martin, organizacje syndykalistyczne — gen. Yague, prasa i propaganda — podsekretarz stanu Jesus Pabon.

Prezesem Junty politycznej „Falangi” pozostaje Serrano Suner, wiceprzewodniczącym — gen. Lasenclo. Obecny generalny sekretarz „Falangi” Fernandez Cue- sta zostanie zastąpiony przez gen. Munoz Grande.

Forster poleciał do Hitlera

W Gdańsku musiał podzielić się władzą z generałem przybyłym z Rzeszy. — Gdańszczanie nie pochwalać prowokacji Senatu

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

Z Gdańska donoszą, że gaulteier Forster w towarzystwie Zarskiego red. „Danziger Vorposten” udał się samolotem do Berchtesgaden. Już przed jego odjazdem wiadomo było, że kompetencje gaulteiera zostały ograniczone przez przybyłego z Berlina gen. von Edbechta, któremu

